Utraque sententiâ reputatur probabilis. Quidam tamen isto modo distinguunt, nempe primam sententiam posse verificari de partibus solum accidentalibus sacrificio, puta si quis veniret ad ecclesiam audiretque Missam in quâ tunc fit consecratio hostiæ, usque ad finem. Tunc iste posset supplere partes omissas, audiendo illas in alterâ Missâ usque ad consecrationem exclusivè; secus dicendum de partibus essentialibus

sacrificio, puta si post consecrationem hostiæ recessit ab ecclesiâ, non satisfaceret postea audiendo in aliâ Missâ reliquas partes usque ad finem, ita ut in unâ parte Missæ contineatur consecratio, et in alterius Missæ parte hostiæ sumptio, et adhuc pejus se haberet, si prius in unâ Missâ assisteret communioni, et supplere vellet assistendo consecrationi alterius Missæ. Ratio est quia ex iis mediâtionibus separatis, non constituitur unum moraliter sacrificium, perinde ac si aliquis sacerdos sumeret de corpore et sanguine Christi jam in aliâ Missâ ab alio consecrato, et denuò consecraret, sed non sumeret, utique non diceretur ex hæc duplici parte unum confici sacrificium integrum, quod in hoc consistit ut idem sacramentum prius conficiatur, et postea consumatur, eademque victimam plenè et perfectè per consecrationem et sumptionem sacrificetur, nec ista unitas consistit essentialiter in unitate ministri, sed in unitate morali ministerii jam dicti circa victimam: idèque dùm sacerdos post consecrationem moritur, et alter Missam illam prosequitur, est unum integrum sacrificium, et fideles, qui ei assistunt, satisfaciunt præcepto. Secus dicendum in casu proposito.

Innocens papa XI damnavit hanc quorundam recentiorum opinionem: *Satisfacit præcepto Ecclesiæ de audiendo sacro, qui duas ejus partes, inò quatuor simul audit à diversis celebrantibus.* Caret enim omni prorsus probabilitate. Quia iste modus ridiculus audiendi Missam est contra Ecclesiæ intentionem, neque ex eo impletur præceptum sicut Ecclesiæ mandat et contra consuetudinem in illâ continuatam ac approbatam audiendi integram Missam successivè et distinctè quoad singulas partes, non verò simul et semel ac confusè nulloque servato ordine inter eas. Et tandem est contra reverentiam sacramento debitam, ut de se patet.

Probat Nugnus ratione à priori. Istud præceptum obligat ad Missam integram audiendum, ut habetur de Consecrat. dist. 1, can. *Missas*. Atqui iste fidelis non audiret Missam integram. Ergo non satisfacit præcepto. Probatur min. Ille duæ aut quatuor partes Missæ simul et semel audite, neque in esse physico, neque in esse morali, constant unam Missam integram. Ergo, etc. Probatur antecedens. contra rationem rei successivæ in esse physico et morali, est habere partes simul et semel eodemque tempore existens, ut de se patet. Atqui de ratione Missæ est, quòd sit successiva, ejusque auditio est actio successiva. Ergo ex illis partibus simul et semel auditis nequit confari una integra Missa. Prob. min. Missa ejusque auditio habet veras partes physicè et moraliter ordinatas sibi que succedentes, unam post aliam, proindeque illæ duæ aut quatuor partes in nostro casu non possunt reputari tanquam partes unius Missæ etiam moraliter loquendo, sed tanquam unica pars tantum: perinde ac si aliquis homo haberet intellectum angelicum, ita ut posset attendere ad horas matutinas quas aliqui recitent, et ad horas canonicas simul eodemque tempore ab aliis recitatas, et tunc ipse recitaret officium Vesperarum, satisfaceret sæ obligationi

ritè persolvendi officium divinum, quod est absurdum.

Nec est eadem ratio quando fidelis diverso tempore audit unam Missæ mediâtionem et postea aliam alterius Missæ, quia in isto casu servatur veræ successionis ratio, duæque istæ mediâtes continuantur moraliter et efficiunt unam integram Missam: ad continuitatem quippe moralem non obstat aliqua parva interruptio.

Probatur tandem ex inconvenientibus quæ inde orirentur. Si enim præceptum impleri possit audiendo simul quatuor partes Missæ, ergo etiam audiendo octo aut decem simul eodem tempore: v. g., unus sacerdos incipit in troitum Missæ, alius Evangelium, alius consecrationem, alter Pater noster, alter communionem, ita ut antequàm iste perveniat ad finem Missæ, unusquisque aliorum pervenerit ad locum alterius; sicque fidelis audire posset integram Missam in momento: atqui hoc est absurdum. Ergo et illud: unde sequitur, etc. Hinc quidam inferunt, eum qui duplicem Missam distinctè audire tenetur, non posse eas simul et semel eodemque tempore audire, dùm simul in duplici altari conjuncto etiam celebrantur. Sic enim posset etiam audire quinque, si altaria quinque forent ante illius conspectum; et unicè presentia ac attentione posset illis satisfacere, aliisque innumeris, quod de facili non videtur admittendum; adde quòd duo divini cultus debiti debent ut duo persolvi, et non confundi sub uno tempore et unâ actione.

An autem aliquis tempore quo Missam in festo audit, possit absque necessitate recitare horas canonicas, vel quascumque alias preces, ad quas ratione voti aut ordinis, aut poenitentia: injunctæ tenetur, ita ut simul et semel duplici obligationi satisfaciatur? — Respondent communiter auctores, maximèque recentiores, affirmative. Quia Missam qui audit, non tenetur ad verba sacerdotis attendere, sed sufficit quòd mente attendat ad Deum, et res divinas. Id autem rectè facere potest, recitando horas canonicas absque necessitate. Cajetanus tamen in Summâ, licet non damnet de peccato mortali istum recitantem horas canonicas, dicit eum malè facere, idque non esse usquequàm tutum primâ facie, et Nugnus existimat esse peccatum veniale, si fiat absque ullâ necessitate; quia licet ratio mox adducta probe impleat præceptum quoad substantiam, iste tamen agendi modus magnam arguit indecentiam, devotionis carentiam, et negligentiam erga divina replet: signum quippe est, quòd non vult tanto tempore vacare divinis, et aliunde sufficiens est Missæ mysterium ut totus circa illud occupetur homo, et ad illud solùm attendere debeat. Sylvester verò id damnat de peccato mortali, quia scilicet ibi sunt duæ graves obligationes, quarum quælibet attentionem et devotionem etiam exteriorem requirit, nec potest esse exterius attentus Missæ, qui exterius est attentus officio, cum unum aliud impediatur. Item quia duo divini cultus debiti debent ut duo exsolvi, et non confundi sub eodem tempore, et unâ actione et attentione: ea-

que videtur esse mens Ecclesiæ, etc. Sylvestrum sequuntur Angelus, Rosella, Armilla (1).

Ille qui omisit audire Missam die ab Ecclesiâ præcepto, nequit satisfacere eam audiendo alterâ die, nec ad id tenetur, quia est onus dici affixum, nec potest præveniri aut retardari, neque suppleri in altero die.

§ 1. *De requisitis ad ritè implendum præceptum audiendi Missam diebus dominicis et festis.*

Tria hæc requiruntur, nempe assistentiâ, seu præsentia corporalis et moralis, debita intentio obediendi Ecclesiæ, et attentio interior, saltem virtualis. De quibus sigillatim obiter agendum est.

Fideles iuprimis ex vi hujus præcepti tenentur assistere Missæ, præsentia nedum corporali, sed et morali, ac per se loquendo, in quantum in ipsis est et commodè fieri potest audire, vel saltem videre celebrantem: ad id tamen non tenentur absolutè, aliàs surdi, et cæci non implerent istud præceptum, neque ii qui audiunt Missam sacerdotis submissè loquentis, nec qui ob populi multitudinem in magnâ ecclesiâ distant ab altari, ita ut sacerdotem audire et videre nequeant. Intentio igitur Ecclesiæ, dum præcipit fidelibus ut audiant Missam, est ut illi assistant, præsentés sint, Deo vacent, intersintque cum reverentiâ, ut sacrificium suâ præsentia honorent, et advertant tunc offerri; debent esse in Ecclesiâ, aut saltem in ejus atrio.

Præterea fideles debent audire Missam cum intentione saltem implicitâ et virtuali adimplendi præceptum Ecclesiæ, eique in hoc obediendi, et non habere voluntatem huic obligationi contrariam in repugnantem. Tunc enim satisfaciunt præcepto, etiamsi huic intentioni admiscetur aliqua prava voluntas et affectio, videndi amasiam, etc. Quia iste substantiam operis præcepti implet, si Missam audiat, et cavet peccatum omissionis Missæ, quavis malo illo proposito ac sinistro animo peccet, sicut impletur præceptum, dum immiscetur vana gloria cum auditione Missæ. Ita Sotus, Ledesma et alii. Hinc qui nolentes positivè audire Missam, detinentur ibi per vim, nullatenis satisfaciunt præcepto, quia non habent intentionem obediendi Ecclesiæ, nec expressam et actualem, neque implicitam et virtualem; si tamen adducti ad Ecclesiam nolentes ac per vim, facerent de necessitate virtutem, ex quo ibi detinentur, mutantur propositum et intendenter audire Missam, ac obidere Ecclesiæ, tunc, licet antea graviter peccaverint ex malâ illâ voluntate, satisfaciunt tamen Ecclesiæ præcepto. Hinc qui habet quidem intentionem et devotionem audiendi Missam in die festo, eamque audit, non tamen

habet voluntatem per eam adimplendi præceptum Ecclesiæ, sed tantum per aliam, quam vult audire, per illam primam Missam non satisfacit præcepto, cum habuerit voluntatem contrariam et repugnantem, et tenetur aliam audire, ita ut si non habeat propositum alteram audiendi, aut spem probabilem quòd illam de facto audiet, peccabit mortaliter. Ita Nugnus, Petrus Ledesma, qui citat D. Antoninum, Navarrum et Martinum de Ledesma. Hinc si aliquis manè surgens existimans non esse diem festum, neque cogitans de præcepto, audit Missam ex devotione tantum cum debitis circumstantiis, postea cognoscens esse diem festum, an teneatur audire alteram Missam, non est certum. Nugnus ait istum casum esse dubium, et protestatur, quòd tunc ipse non auderet alteram Missam non audire. Ledesma et alii docent valdè probabile esse istum hominem ad id teneri, quia non apparet quòd habuerit intentionem etiam virtualem adimplendi Ecclesiæ præceptum, cum ignoraret obligationem. Alii verò probabiliter negant, quia cum non habuerit voluntatem positivè contrariam præcepto, censetur habuisse intentionem implicitam illud adimplendi, solùmque postea tenetur illam Missam auditam ad præceptum implendum referre.

Quidquid sit de hoc, iste casus differt à duobus jam relatis, quia iste homo ex quo non habuerit voluntatem contrariam, probabiliter autemare possumus, habuisse interpretativam adimplendi præceptum, quia omnis vir prudens et religiosus semper habet intentionem adimplendi præcepta, si occurrant. In dictis autem casibus homo habet formaliter et positivè intentionem contrariam præcepto.

Tertiò denique requiritur, non solum quòd fideles tunc sint præsentés, nec in tali distantia ab altari, ut per se loquendo audire et videre non possint, nec attendere ad ministerium, quòd non sint occupati in aliâ re, quòd assistant sacrificio cum intentione satisfaciendi præcepto, sed etiam requiritur quòd habeant attentionem interiorè, saltem virtualem ad divina; illa namque Missæ auditio debet esse actus humanus deliberatus, virtuosus, religiosus, ad cultum Dei pertinens, sicque ad implendum istud præceptum non sufficit exterior attentio, sed etiam necessaria est interior, religiosa, ordinata ad cultum divinum, et ad vacandum Deo, et hunc actum interiorè indirectè præcipit Ecclesia ratione actûs exterioris, scilicet auditionis Missæ, tanquam formam et perfectionem illius, utpotè necessariam ad hoc ut sit bonus et virtuosus ac religiosus. De hoc sacerdos fideles monet, dum dicit: *Sursum corda*, etc.

Itaque quilibet fidelis quantum est ex parte suâ, debet esse ita dispositus ut vellet hujusmodi attentionem fore actualem; non tamen est necessaria quòd duret actualiter per totam Missam, cum attentâ humanâ fragilitate, id sit impossibile, sed sufficit quòd duret virtualiter, quòd non distrahatur voluntariè per maj rem, aut notabilem Missæ partem, quòd tunc non occupetur operibus exterioribus hujusmodi attentioni et reverentiæ contrariis, quòd non dormiat,

(1) Standum videtur sententiæ communiori, ob principia in tract. de Legibus statuta. Non docet quidem quòd quis sine rationabili causâ velit simul duobus legibus satisfacere; verùm, quùm illud nullibi prohibuerit Ecclesia, et solâ attentâ naturâ rerum nihil obstat quominus eodem actu possimus simul varias virtutes colere, diversis mandatis obtemperare, dicendum est clericum posse simul audire Missam et horas breviarii persolvere. (Edit)

non studeat, non tractet de negotiis, non colloquatur cum sociis: qui enim tenetur ad prosecutionem unius oppositorum, hoc ipso obligatur ad fugam alterius. Unde si quis per notabilem Missæ partem occupetur in his et similibus attentionem mentis impediens, mortaliter peccat, neque implet præceptum etiam quoad substantiam, quia attentio interior pertinet ad illius substantiam: si verò solummodo per levem Missæ partem distrabatur, aut loquatur, etc., peccat tantum venialiter.

Servitores Missæ, seu ministri, præsertim solemnibus, qui discurrunt aliquando per ecclesiam, aut vadunt in sacramentum, ad deferendum vinum aut aquam, aut thus, et alia huiusmodi quæ ministerio expediunt, intelliguntur interesse Missæ, etiam pro tempore illo, ut doceat D. Antonin., Sylvester, Tabiena, Navarrus et alii communiter: quod Petrus de Ledesma dicit esse verum, quando servitores bonæ fide, sincerè, et absque fraude procedunt, promptè se expediendo, et diligentiam adhibendo, ne remaneant in sacramentum, aliove loco plusquam opus est ac sufficit ad ministerium. Item debent præparare urceolos, calicem et alia quæ præveniri ac disponi poterant ante Missæ inceptiorem, et non remittere ac differre ad tempus Missæ. Caveant à fortiori ne vanis colloquiis, voluntariis distractionibus, et occupationibus ad Missam non pertinentibus, præsentiam moralem et assistentiam debitam amittant; tunc enim non satisfaccient præcepto, ac sub lethali aliam Missam tenerentur.

Ex dictis hætenus habetur quòd quilibet fideiis adultus sui compos, cuiuscumque sit ætatis, sexus, vel conditionis, peccat mortaliter si absque legitima causâ omittat integram Missam audire, etiamsi absque contemptu, ex solâ pigritiâ et negligentia id faciat in die festo. Quare Innocentius papa XI meritò damnavit hanc quorundam recentiorum propositionem: *Præceptum servandi festa non obligat sub mortali, sepositis scandalo, si ab sit contemptus*. Atqui præceptum servandi festa principaliter continet auditionem Missæ; ut enim ait D. Anton., in quibusdam casibus homines excusantur à violatione festi insistendo operibus servilibus, modò Missam audiant. Ergo ommissio Missæ in die festo potest esse mortalis, etiam secluso scandalo et contemptu (1).

(1) Dubitatur ubinam Missam audire debeant fideles. Difficultas duplex est: 1^o an Missa audienda sit in ecclesiâ, vel sufficiat ut audiat in oratorio privato? 2^o posito quòd audienda sit in ecclesiâ, an illa ecclesiâ debeat esse parochialis? Utrumque ex poni potest iure communi et iure gallicano; incipiamus à iure communi.

Ad primum, dicendum videtur non satisfieri præcepto ecclesiastico per auditionem Missæ in oratorio privato, secluso casu privilegii. Ita olim statuerat ius commune cui non putamus fuisse derogatum per contrariam consuetudinem. (Vid. Benedictum XIV in lib. de Synodo, lib. 11, c. 14, n. 7.) Existentiam juris communis probant plurima monumenta ab eruditissimis collecta; illud etiam supponit controversia quæ extitit inter regulares et parochos de Missâ parochiali; utrinque enim admittebatur fidelibus liberum non esse ubi voluerint Missam audire, sed disputabatur an Se-

§ 2. *Quænam sint causæ ab hoc præcepto excusantes.*

Conveniunt auctores quòd cum istud præceptum sit ecclesiasticum, non obligat cum tanto rigore, et pia mater Ecclesia non intendit ad id filios suos ligare, habentes legitima impedimenta audiendi Missam, et veras ac necessarias causas excusantes.

Prima est censura; qui enim est excommunicatus, aut interdictus, etiam suâ culpâ, arcetur à divinis officiiis, et ab auditione Missæ tam festivis quam aliis diebus, neque peccat illam omitendo, nisi facilè posset obtinere absolutionem censure, et non vult eam petere, aut circa hoc negligenter se habet. Quia

des Apostolica, privilegiis religiosis concessis, eximeret laicos ab onere Missam audiendi in parochiâ. Quòd autem huic juri derogatum non sit per contrariam consuetudinem, deducitur ex ipsis privilegiis quæ identidem concedunt SS. Pontif. et restrictionibus appostitis in textu; in eo quippe legitur quòd nolit pontifex et famuli qui actu necessarii non sunt servitio domini privilegiati, et Missæ intersunt in illius oratorio, minime liberi censeantur ab obligatione Missam audiendi in ecclesiâ diebus festis de præcepto. (Vid. Bullarium Bened. XIV, t. 15, p. 220, ed. Mech.; Lignori, lib. 3, n. 318, 319.)

Ad secundum, satisfiit obligationi à præcepto induta, Missam audiendo in ecclesiâ publicâ, quamvis non sit parochialis. Jure veteri nullis SS. pontificum decretis confirmato cautum erat ut fideles Missam audirent in parochiali ecclesiâ Dominicis et diebus festivis: *illis constitutionibus*, ait Bened. XIV, *derogatum nunc est, non solum contrariâ consuetudine, verum etiam posterioribus constitutionibus SS. pontificum*. Citat privilegia concessa regularibus à Leone X, Pio V, Clemente VIII. Hæc solum statuebant libertatem, rem divinam quolibet die audiendi in ecclesiis regularium; sed occasione hujus libertatis paulatim introducta fuit consuetudo diversas ecclesias à parochiali adeundi; et tandem res eò devenit, ut integrum cuique fuerit in quolibet ecclesiâ mysteriis adesse, modò non sit capella, seu oratorium privatum. Hinc fit, ut S. congregatio non semel expunxerit à statutis synodalicis præceptum quod episcopi fidelibus imponere tentaverant, adeundi ecclesiam parochialem pro auditione sacri. De Synodo, l. 11, cap. 14, n. 11. (Vide hanc questionem fusè tractatam apud Billuart, de Relig. dissert. 6, art. 7.)

Hucusque dicta spectant jus commune; nunc, si attendatur ad consuetudines Ecclesiæ Gallicanæ, varia erit pro variis temporibus et locis derisio. Olim disciplina satis unanimes erat adigendi fideles ad Missam parochialem, saltem ex tribus Dominicis die unâ; hoc restantur libri rituales, et clerus Gallicanus, in suis comitiis anni 1700, condemnavit propositionem huic discipline adversam. (V. Collet, Prælect. t. de Decalogo, cap. 3, n. 50.) Nunc illa disciplina in quibusdam diocesis in desuetudinem lapsa est, in aliis asservatur. Unusquisque consulere debet proximi communem locorum in quibus versatur, et in dubio pastores debent rem ad episcopum deferre, quia statuet prout expedire iudicaverit... Non obstat huic quam afferimus disciplinam jus commune supra expositum, quòd illud jus solâ consuetudine invecum, exceptis privilegiis regularium, in Gallis non fuerit introductum, ut testatur ipsemet clerus Gallicanus. Quòd igitur episcopi non possent in regionibus ubi fideles gaudent jure adeundi ecclesiam quam voluerint (non enim penes est episcopum privare suos subditos prerogativâ jure communi acquisitâ), hoc apud nos posse existimamus, attentis circumstantiis expositis.

Qui ab episcopo habent privilegium oratorii privati, attendere debent ad conditiones ei præfixas, non transiliant limites gratis sibi concessæ. (Edit.)

tunc sub culpâ non audit Missam, cum faciliè posset tollere ad hoc impedimenta, quod est medium per se ordinatum tunc ad Missæ auditionem; qui enim tenetur ad aliquem finem, pariter obligatur assumere media ad illum ordinata. Sic qui est excommunicatus in Paschate, et non vult sibi procurare absolutionem quantumvis habeat opportunitatem, peccat contra præceptum confessionis et communionis annuæ, quod tunc temporis obligat. Item qui tempore interdicti habet privilegium audiendi Missam, tenetur ad eam audendam, quia sublatum est respectu illius impedimentum, nec ampliùs arceatur ab eâ audiendâ, neque excusatur, cum voluntariè eam omittat. Item excusantur fideles qui in die festo nequeunt aliam Missam audire, quam sacerdotis publicè et nominatim excommunicati ac declarati: secùs dicendum, si non fuerit declaratus sed toleratus; idem dicendum de sacerdote notoriò concubinario, post concilium Constantiense.

Secunda est ignorantia invincibilis, præsertim facti, puta quòd sit festum tali die, vel ex inadvertentiâ inculpabili, aut oblivione naturali, omittitur auditio Missæ; ignorantia verò invincibilis juris, quòd nempe extet præceptum audiendi Missam in die festo, non videtur admittenda inter fideles, nisi fortè contritos in sylvis, aut nisi circa pueros in principio usus rationis. Si autem omissio Missæ procedat ex negligentia leviter culpabili, an excuset? puta dùm quis habens sincerum propositum in die festo audiendi Missam, sese ita alicui negotio aut operi applicat, ut obliviscatur illius, et dùm advertit, jam tempus est elapsum celebrationis Missæ? Quidam docent illam omissionem esse solùm venialem, si tale opus fuerit bonum: mortalem verò, si extiterit malum, ut ludere, etc. Alii verò docent, quòd opus illud non excusat, eò quòd sit bonum, sed præcisè ex hoc quòd reddat eam omissionem involuntariam, propter inadvertentiâ, quam causavit, et quam providere aut præcavere non poterat, præsertim si tale est ut moraliter periculum probabile oblivionis præcepti non traheret. In his verò et similibus casibus ponderandæ sunt circumstantiæ et conditiones personarum: an temerariè, absque rationabili causâ, vel bonâ fide, atque sincere procedant, ex motivo humane rationi consentaneo.

Tertia est impotentia, nam ad impossibile nemo tenetur. Sic qui in lecto decumbunt gravi infirmitate oppressi, aut compedibus detinentur in domo, aut carcere, nec possunt inde egredi ad veniendum in ecclesiam, excusantur ab auditione Missæ. Idem dicendum de detentione morali et civili, cum egressus domus est alicui interdictus sub juramento, et de superioris mandato habet eam pro carcere. Idem dicendum quando non est copia celebrantis in eo loco, nec in promptu est alia ecclesia nisi ita distans, ut fideles intra tempus celebrationis Missarum pervenire nequeant. Idem dicendum de iis qui supra mare navigant, nec celebratur Missa in navibus, longèque distant à terrâ, neque ad portum, aliumve locum ubi Missa celebretur, accedere valent; secùs dicendum

de iis qui supra fluvium navigant, de quibus est eodem modo ac de itinerantibus ratiocinandum. Item quando ingruit pluvia, nix, aut tempestas, et torrentes inundaverunt, et aliunde ecclesia distat unâ aut duabus leucis, nec ad illam tunc fideles pedites pervenire valent, neque habeat vecturam. Quanta autem locorum distantia sit necessaria ad excusandum ab auditione Missæ, non faciliè determinari potest, sed ex circumstantiis personarum, temporum, viarum, et aeris, prudentis iudicio hic et nunc relinquatur discernendum.

Quarta est gravis et urgens necessitas publica aut privata, periculum mortis, infirmitatis, vel infamiæ notabilis, vel etiam magnæ jacturæ bonorum temporalium. Sic excusantur qui ardua habent negotia, quæ non possunt dimittere ut differre, absque magno detrimento, vel scandalo. Item convalescentes è gravi infirmitate, qui non possunt è domo egredi absque periculo relabendi, aut notabilem contrahendi debilitatem. Item qui ab inimicis queritur ad necem, dummodò in contemptum Religionis non ei minitentur mortem si ad ecclesiam vadat. Item periculum incidendi in latrones, si per iter solus vadat; unde si socii nolint audire missam, nec illum expectare, non tenetur illam audire; maximè, si ignoret viam, utpote difficilem et periculosam, aut ab iis sociis sustentetur recipiatque itineris expensas: sola autem commoditas aut complacentia habendi istos socios, absque aliâ necessitate et causâ rationabili, non est ratio sufficiens, ut itinerans excusetur à præcepto audiendi Missam. Porrò in diebus festis iter facientes antequàm proficiscantur, si prævideant se in loco eâ die et horâ perventuros, ubi Missam audire non possint vel ob horam intempestivam, vel ob sacerdotum penuriam, tenentur audire Missam, nisi urgentissima necessitas aut valdè notabile detrimentum secùs suaderet; nempe sine morâ discedere ad non perdendum commoditatem navigandi vel operarios ad magni momenti negotium gerendum necessarios, alique hujusmodi, tunc occurrentia; et non solùm quando aliquis incipit iter suscipere in die festo, tenetur audire sacrum, nisi sit moraliter certus quòd inveniet Missam in loco ad quem eâ die est perventurus; sed etiam dùm iter continuat diebus festis, nisi tunc rationibus mox allatis excusetur. Ad istud impedimentum reducit etiam periculum infamiæ notabilis. Hinc excusantur ab auditione Missæ matres quæ puellas solas nequeunt in domo relinquere, nec ad ecclesiam ducere, sine detrimento castitatis illarum, unde ad eas custodiendas non possunt è domo egredi. Item excusatur puella gravida, quæ reputatur honesta et infamaretur, si tumefacto utero prodiret in publicum. Item excusantur viri et præsertim femine nobiles, non habentes decentem vestitum, secundum proprium statum. Verùm in his duobus casibus, puella gravida et personæ nobiles, tenentur audire Missam ante lucem, secretò, et dùm non est concursus populorum, si habeant talem opportunitatem. Item excusantur rustici existentes in villis, quorum unus necessariò remanere debet ad custodiendam villulam, dùm alii re-

cedunt et vadunt ad locum distantem audire Missam, ne latrones bona diriperent, etc.

Quinta est charitas et misericordia, puta si sit necessarium esse cum infirmo, nec est alius qui assistat; et sequitur grave damnum infirmi, si solus relinquatur; si præsertim extremâ ferè laboret infirmitate: tunc excusantur ab hoc præcepto qui ei ministrant. Item nutrices quæ infantes non possunt relinquere solos in domo, nec ad ecclesiam deferre absque gravi incommodo celebrantis, et adstantium molestiâ. Item sacerdos qui necessariò occuparetur in audiendâ confessione extremè decubentis, dum periculum est in morâ, nec postea haberet tempus celebrandi aut audiendi sacrum. Item potest mulier omittere auditionem Missæ, ne præbeat occasionem peccandi juveni petulanti, illius conspectui sese exhibendo, dum id probabiliter timet, quamvis non teneatur clausa in domo eo tempore remanere.

Sexta est ratio officii justæque obedientiæ. Sic excusantur milites custodientes castra aut portas civitatis, quando sine periculo numerari suo deesse nequeunt. Item pastores, vectores mercium, cursores publici, et alii qui absque magno detrimento non possunt tunc ad Missam audiendam detineri. Item famuli, qui ut dominis suis obediunt et inserviunt, Missam audire nequeunt, nisi in contemptum fidei et Religionis illis præciperent, idque rarò admodum, et non semper contingat, et ministerium sit ad eò necessarium ac urgens, ut in alium diem et horam commodè nequeat differri: aliàs dominus hæc opera non necessaria præcipiendo peccat, et famuli semper ipsis obedire in his non debent, etiamsi inde timeant aliquam levem reprehensionem, convicia, et querelas parvi momenti, ipsisque consulendum, imò est injungendum à confessario, ut datâ opportunitate alium dominum quærant, istumque deserant.

Septima est usus communis et consuetudo recepta, à superioribus approbata aut tolerata. Sic excusantur mulieres, ubi est consuetudo, quòd post partum etiamsi convalescerint, abstinent per aliquot dies ab ingressu ecclesiæ et Missæ auditione. Item viduæ, quæ post mariti obitum à domo non exeunt ad honestam tristitiam et luctum ostendendum per octo dies. Non enim in his et similibus casibus prolongari debet tempus nisi ad summum pro mensem pro nobilibus mulieribus, secùs verò pro aliis, præsertim rusticis, quæ ferè statim è domo exeunt propter alias necessitates et negotia, proindeque tunc tenentur audire Missam.

Monendi sunt qui ab audiendâ Missâ in die festo, propter aliquas ex his causis se dispensant, ut se ipsos probent et examinent, an de facto haberent bonam voluntatem, propositum et sincerum animum audiendi Missam, et de facto audivissent, si aliquid ex his impedimentis tunc non occurrisset, quodque non fuit voluntarium, nec quiescit per fraudem aut vanam excusationem, et temerariam ac irrationabilem existimationem, quod sufficeret: hinc enim requiritur bona fides. Item perpendi debent conditiones et circumstantiæ personarum, locorum, temporum, re-

rum, negotiorum hic et nunc occurrentium, et quândoque prudentis ac pii viri iudicium est requirendum, ac juxta prudentiæ regulas procedendum.

Brevis dissertatio

DE PROFANATIONE REI SACRÆ

PER SIMONIAM PECCATUM.

Simonia non est minùs contra Religionem quàm transgressio sabbati: per eam siquidem irrogatur injuria rei sacræ, sicut per opera servilia in die festo sine legitima causâ exercita, violatur temporis sacri sanctitas, idèoque D. Thomas simoniam reposit inter irreligiositates, 2 2, q. 100, et de eâ breviter hinc agimus.

Nomen simoniæ à Simone Mago acceptum est, de quo legitur Actor. 8, quòd obtulit Apostolis pecuniam ad spiritualem potestatem emendam, et postea vendendam, ut ostendit D. Thomas art. 1, ad 4, ex cap. *Salvator*, causâ 1, q. 3. Simonia tamen non est propriè hæresis, ut docet D. Thomas ibid. ad 1. Licet enim aliqui ante Simonem fuerint hoc vitio infecti, ut Giezi, Esau, Balaam, etc., non tamen in eis reperta fuit integra ratio simoniæ, quia vel tantùm emerunt, aut solùm vendiderunt dona gratiæ, neque id contigit in lege gratiæ, aut in bonis illius, neque simul cum hæresi peccatum istud perpetrarunt, sicut Simon: idèoque congruentiùs ab illo tanquàm à primo auctore derivatur. Venditio autem Christi facta à Judâ, sacrilega quidem fuit, sed non simoniaca propriè et in rigore, fuitque potiùs traditio quàm venditio: nec enim accepit pretium pro Christi personâ, quasi eam venderet tanquàm si ejus dominium haberet, sed solùm pro actione quâ ostendebat Judæis locum et tempus opportunum quo illum capere possent ad occidendum.

Simonia definitur: *Irreligiositas per quam studiosâ voluntate emitur vel venditur aliquid spirituale, vel spirituali annexum.* Irreligiositas ponitur loco generis; convenit enim simonia cum cæteris vitiis Religionis contrariis; addit liberam et deliberatam voluntatem subjiciendi res spirituales commutationi rei temporalis pretio æstimabilis, camque intendere vel formaliter vel virtualiter debet simoniacus, seu non duci alio motivo et titulo honesto, puta gratitudinis, aut debitiæ sustentationis, etc. Tandem intervenire debet emptio et venditio, quibus juxta D. Thomam hic art. 1, ad 5, intelligitur ac comprehenditur omnis contractus non gratuitus, sed onerosus, ut locatio, permutatio, transactio, etc. Et per hæc simonia differt ab aliis speciebus irreligiositatis.

igitur ad dignoscendum an actio aliqua sit simoniaca, attendendum est si tria hæc in illâ reperiantur. Primò, res spiritualis aut illi annexa, quæ est materia simoniæ. Secundò res temporalis et pretio æstimabilis. Tertiò deliberata voluntas cas ad invicem commutandi per pactionem et contractum onerosum. Ex quâ regulâ generali, omnes ferè casus particulares in istâ materiâ occurrentes facilè resolvi possunt, eamque

diligenter examinabimus postquam simoniæ malitiam demonstraverimus.

Simoniam communiter dividitur in *mentalem, conventionalem, et realem*, tanquam in diversos status seu gradus ejusdem peccati ab invicem separabiles, seu quorum unus potest sine alio reperiri. Simonia purè mentalis constituit peccatum cordis, et consistit in voluntate, proposito et intentione emendi aut vendendi rem spirituales, nec fòis manifestatur aliquo pacto etiam tacito, et est absque operis externi consummatione; aliquando tamen potest esse conjuncta cum simoniâ conventionali sine reali, puta quando res non traditur, et aliquando cum reali sine conventionali, ut quando intentioni commutandi adjungitur rei traditio, sed non explicatur prava intentio.

Simoniam conventionalis supponit mentalem et ex illâ oritur, additque pactum vel conventionem externam, saltem tacitam, commutandi rem spirituales, sed id nondum fuit ex utrâque parte executioni mandatum, seu nihil adhuc fuit datum, nisi fortè ab uno contrahentium.

Simoniam realis supponit mentalem et conventionalem, additque traditionem realem pretii et rei spiritualis, vel saltem donationem rei spiritualis credito pretio quod pro ipsâ datur.

Ad istas simonias reduci potest simonia confidentialis circa beneficia in confidentiam collata et accepta, quomodo scilicet sit expressa vel tacita conventio, ut ille cui resignatur beneficium, illud postea conferre teneatur alteri certæ personæ, aut ut sinat alium beneficii fructus percipere, vel ut aliud onus in favorem alterius subeat.

Dico primò simoniam esse peccatum mortale ex genere suo, ac de se intrinsecè malam et omni jure prohibitam; ita communiter auctores cum D. Thomà hic art. 1, et causâ 1, cap. penult., dicitur *omnia crimina in comparatione simoniacæ hæresis, quasi pro nihilo reputari*.

Probat D. Thomas eam esse contra jus naturale, quia actus aliquis est malus ex genere eò quòd cadit super materiam indebitam, ut ostendit 1-2, q 18, art. 2. Res autem spiritualis est materia indebita emptionis et venditionis triplici ratione. Primò quidem, quia non potest aliquo pretio terreno compensari, sicut de sapientiâ dicitur Proverb. 3, quòd sit pretiosior cunctis opibus, etc., et ideò Petrus in ipsâ sui radice Simonis pravitate condemnans dixit: *Pecunia tua tecum sit in venditionem, quoniam donum Dei existimasti pecuniâ possideri*. Secundò, quia homo etiam prælatus Ecclesiæ non est dominus spiritualium rerum, sed dispensator, juxta illud 1 ad Corinth. 4: *Sic nos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei*. Tertio quia venditio repugnat spiritualium origini, quæ ex gratiâ Dei voluntate proveniunt, undè Dominus dicit Matth. 10: *Gratis accepistis, gratis date*. Et ideò, aliquis emendo vel vendendo rem spirituales, irreverentiam exhibet Deo et rebus divinis: propter quod peccat peccato irreligi-

giositatis. Hactenus D. Thomas. Adde quòd adhuc est contra jus titium et charitatem non minùs quàm usura. Si ergo usura jure naturali sit illicita, eò quòd per eam vendatur quod est invendibile, eadem ratione simonia erit contra jus naturale, cum per eam alienetur res alterius, et pro pretio commutetur quod est invendibile.

Probat in super simoniam esse contra jus divinum positivum, ex illo Matth. 10: *Gratis accepistis, gratis date*, ubi Christus Dominus loquitur imperativè et imponit præceptum, ut docent D. Hieronymus et alii sancti Patres, quos refert Suarez tom. 3 de Religione lib. 4, cap. 2, idemque convincitur ex dicto et facto Christi Matth. 21, et Joann. 2, ejicientis de templo vendentes, ut exponunt et interpretantur D. Hieronymus et Beda super Matth. D. Ambrosius super cap. 19 Lucæ, D. Chrysost. homil. 13 in Marcum, D. Thomas super cap. 2 Joannis, et alii sancti Patres, qui referuntur causâ 1, q. 5. Tandem id colligitur Actor. 8, ex reprehensione Simonis Magi factæ à D. Petro. In veteri etiam Testamento, reprehenditur Jeroboam 3 Reg. 13, quòd sacerdotes pecuniâ crearet. Idem Eliazus leprâ punivit Giezi, eò quòd accepit pecuniâ à Naaman ob miraculosam lepræ mundationem, ut dicitur 4 Reg. 5. Esaü vocatur profanus ab Apostolo ad Hebr. cap. 12, ob primogenituræ simoniacam venditionem. Tandem 2 Petri 2, item in Epist. Jude reprehenditur Balaam de hoc crimine.

Reprobatur denique simonia passim in jure canonico, et speciali titulo, gravibusque penis jure ecclesiastico in fine hujus dissertationis referendis, prout; et meritò quia istud crimen est perniciosissimum Ecclesiæ propter avaritiam, ambitionem, et rerum sacrarum vilipendium, quod quidem in parvâ etiam materiâ, gravem continet difformitatem et injuriam ac profanationem mortalem, ideòque non videtur admittenda parvitas materiæ in peccato simoniæ.

Dico secundò admittendam esse quamdam simoniam solo jure ecclesiastico prohibitam. Ita communiter auctores contra Durandum.

Explicatur conclusio. Ecclesia prohibere potest et de facto prohibuit sub peccato veræ ac propriæ simoniæ et sub variis penis, ne aliqua emanent et vendantur, non quidem efficiendo ea sacra, sed ob majorem reverentiam rerum sacrarum quibus sunt quodammodò connexa; talia sunt permutatio unius beneficii cum alio, nisi fiat de licentiâ papæ, ex cap. *Quæsitum*, cap. *Olim*, de rerum permutatiõne, et cap. *Cum pridem*, cap. *Clerici*, de pactis. Idque rectè prohibuit ad vitandam negotiationem in beneficiis et majorem elongationem à simoniâ juri naturali et divino repugnante. Item resignatio beneficii propriâ auctoritate facta cum reservatione pensionis, cap. *Pactionem*, cap. *Acceptimus*, de pactis, cap. *Quam pio*, 1, q. 2. Ecclesia damnavit ac prohibuit beneficiorum collationes, presentationes, etc., cum pacto, modo, vel conditione, etc., tanquam simoniam redolentes, quia cum beneficiis, temporalia bona annexa habeant, quæ multoties sunt imparia, permutatio, resignatio, etc., la-

tentis simoniae periculo foret obnoxia, nisi vigil supremus Ecclesiae Pastor id examinaret ac approbaret. Item officia sacristae, oeconomi, et alia temporalia Ecclesiae, prohibentur vendi in cap. Satisfactor, l. q. 3, et in eorum venditione committitur simonia jure ecclesiastico: habent enim sufficientem ordinem et connexionem cum rebus spiritualibus, ut in specie veræ simoniae ab ecclesiâ constitui possint.

Prob. conclusio. Ecclesia potest suis legibus materiam aliquam constituere intra aliquam virtutis speciem ad quam antea non spectabat, illam prohibendo aut præcipiendo ex motivo, affinitate et honestate talis virtutis tanquam necessariam ad illam; et tunc hujusmodi transgressio nedum erit contra obedientiam, sed etiam contra illam virtutem. Ergo Ecclesia potest aliquam actionem emendi aut vendendi rem annexam rei sacrae, de se non simoniacam et non malam prohibere ut simoniacam, et intuitu Religionis tantum, ob scilicet reverentiam rerum sacrarum; eamque invendibilem efficere, tanquam quid necessarium ad honestatem virtutis Religionis, et reverentiam rei sacrae debitam conservandam: et tunc venditio et emptio erit verè ac propriè simoniaca, quantumvis hoc non sufficiat ad simoniam contra jus naturale et divinum constituendam. Probatur antecedens variis exemplis: quando Ecclesia præcepit jejunium ex motivo temperantiae, ille qui eo die facit duas comestiones moderatas, quantumvis contra temperantiam ex hoc præcepto non agat, attamen transgressio præcepti jejunii, nedum est contra obedientiam, sed et contra temperantiam, et tenetur de hoc in confessione se accusare, nempe de ipsâ materiâ in quâ fregit Ecclesiae præceptum, declarando peccati speciem. Idemque dicendum de percussione clerici, quæ prohibita est ab Ecclesiâ ob reverentiam ordinis sacri. Item de effusione voluntariâ seminis, aut sanguinis in ecclesiâ, ob reverentiam loci sacri prohibita, quorum præceptorum transgressio est sacrilegium, quantumvis aliâ materia hæc ad Religionem non pertineret: idque non provenit ex hoc quòd tale præceptum materiam naturam mutet, sed quia Ecclesia illam ex tali motivo prohibens, intra lineam virtutis Religionis constituit: et sic transgressor non satisfaceret dicendo in confessione: Peccavi contra obedientiam, semel violavi præceptum Ecclesiae; sed tenetur explicare in quâ materiâ illud fregit. Idemque dicendum de venditione hujusmodi officiorum et aliarum rerum spiritualibus annexarum ab Ecclesiâ prohibita. Ratio horum omnium est, quia in proposito concurrunt duplex ratio obligandi: altera generica, altera verò specifica. Prima est illa quæ procedit ex præcepto superioris, abstrahendo ab hæc vel illâ materiâ virtutis. Secunda resultat ex conditione materiam. Ut subjectæ illi præcepto, seu motivo superioris, qui illam constituit in tali specie virtutis. Quare ille qui vendit aut emit hujusmodi officia, ritè non se accusaret in confessione, solùm dicendo quòd peccavit contra obedientiam, sed tenetur declarare simoniam.

Confirmatur, simulque convellitur Durandi fundamentum. Quantumvis enim Ecclesiae prohibitio non muta-

verit hujusmodi rerum materias in esse physico, eas ex corporalibus efficiendo spirituales in esse physico, et in se sacras, bene tamen in esse morali, efficiendo illas invendibiles ex motivo Religionis, ob scilicet majorem reverentiam rerum ecclesiasticarum. Nec est eadem ratio de prohibitionem venditionis prædiorum et bonorum immobilium ecclesiasticorum: non enim prohibentur vendi et alienari ob reverentiam illis ac sanctitati ecclesiarum debitam, nec proinde ex motivo Religionis; sed duntaxat propter temporalem ecclesiarum utilitatem, ne scilicet si ea bona dissipentur, ministri sufficienti stipendio careant, et cultus divinus minuat. Quantumvis autem simonia strictissime sumpta, quæ est contra jus naturale et divinum, consistat in emptione et venditione rerum quæ sunt in se essentialiter sacrae, ut sunt gratia gratis datae et sacramenta, item in commutatione earum rerum quæ habent sanctitatem ex Ecclesiae institutione, mediante aliquâ benedictione et consecratione, ut vasa sacra, etc., item in venditione earum rerum quæ habent sanctitatem ex beneplacito Ecclesiae, non tamen per aliquam benedictionem, sed per conjunctionem et connexionem ad alias res sacras et spirituales, prout habent beneficia ecclesiastica cum ministerio sacro et titulo clericali: potest nihilominus reperiri vera simonia solo jure canonico inducta in emptione rerum quas Ecclesia prohibet vendi ob reverentiam rerum ecclesiasticarum, et ex motivo religionis, ut sunt officia sacristae, etc., prout mox explicatum est.

An autem omnes possint omnis simoniae peccatum contrahere? — Respondetur affirmativè. Nam D. Thomas hæc art. 4, ad 7, ait, quòd papa potest incurrere titulum simoniae, sicut et quilibet alius homo: peccatum enim tantò in aliquâ personâ est gravius, quanto majorem obtinet locum. Quantumvis enim res Ecclesiae sint ejus ut principalis dispensatoris, non tamen sunt ejus ut auctoris et possessoris: et idè si reciperet pro aliquo spirituali pecuniam de redditibus ecclesiae alicujus, non caret titulo simoniae. Et similiter etiam posset simoniam committere recipiendo pecuniam ab aliquo laico, non de bonis Ecclesiae. Et in 4 Sent., dist. 25, q. 3, art. 3, ad 2, ait, quòd opinio contraria est erronea: si enim papa pro aliquo spirituali manus acciperet, simoniam committeret sicut et alius homo; quia in ipso Petro, cui papa succedit, simonia vitium damnationem inchoavit in novo Testamento. Quantumvis res Ecclesiae sint aliquo modo papæ, non sunt tamen ejus omnibus modis habentis sicut illud quod ad manus habet. Non est autem dubium quòd simoniam committeret, si quis aliquòd spirituale debitori suo daret, ut quòd suum est reciperet: et ita etiam in proposito papa à simoniâ non excusaretur, si quòd ab aliis, spiritualibus pro temporalibus rebus ecclesiarum daret.

Convenient omnes in hoc quòd papa simoniam contra jus naturale et divinum incurrere potest, sicut et alii homines, quia ipse ad præcepta juris naturalis et divini tenetur, sicut et ceteri, nec in eo dispensare potest. Conveniunt insuper, eum non ligari penis contra simoniacos in jure latis, cum nullum agnoscat

superiorem in terris, qui eum punire valeat, et cogere. Difficultas solum est, utrum possit incurrere peccatum simoniae solo jure ecclesiastico introductae.

Plures affirmant, tum quia D. Thomas absolute et absque limitatione asserit papam posse esse simoniae cum, sicut quolibet alium hominem: atqui alii homines in hujusmodi venditione sunt simoniaci, ergo etiam papa; tum quia papa vendens haec officia graviter peccat, eo quod absque justa causa violet istud Ecclesiae praecipuum. Atqui non violatur, nisi per peccatum simoniae. Ergo, etc.; tum quia princeps subditur suis legibus quoad vim directivam, ut docet D. Thomas 1-2, q. 95, art. 5, et nos demonstravimus in tract. de Legibus. Jus enim naturale dicitur principem debere conformari aliis, et pati legem quam ceteris imponit, quantum potest ac decet. L. 1, tit. *Quod quisque juris*; et cap. *Cum omnes*, de Constit., proindeque papa potest peccare contra jus canonicum. Sic frangendo jejunium absque rationabili causa, committeret intemperantiae peccatum; celebrando absque vestibus sacris, incurreret sacrilegium, proindeque si vendat hujusmodi res, incurrit peccatum simoniae; tum denique quia Ecclesia prohibuit talium rerum venditionem ob religionis motivum, ob sanctitatem et reverentiam rerum ecclesiasticarum, ad vitandum periculum et suspicionem simoniae et avaritiae. Atqui eadem rationes militent, eademque inconvenientia reperitur in venditione facta à pontifice, ut constat. Ergo, etc. Fatentur tamen aliquas esse res, quae etiam juxta ipsos canones non concernunt papam, ut de non permutandis et resignandis beneficiis in confidentia, de pensione non imponenda absque superioris consensu, etc.

Alii verò docent quòd, cum papa sit supra omne jus positivum, potest validè ac licitè secluso scandalo secum et cum aliis dispensare, in hujusmodi venditione, ne sit simoniaca, et ne ille qui tunc cum ipso contrahit, incurrat poenas jure ecclesiastico impositas; expressus autem papae consensus in illam venditionem, censetur saltem tacita relaxatio talium poenarum: non enim verisimile est pontificem velle relinquere inhabilem ad consequendum ac retinendum id quod ipsi volens et sciens vendit, aut poenis affici pro actione cujus ipse est causa vel saltem concussa.

Alii tandem asserunt pontificem esse justà et rationabili causa, pro gravi alicujus ecclesiae necessitate, posse secum et cum aliis dispensare, licetque vendere hujusmodi res: seorsum dicendum quando non subest pia, justa et rationalis causa in his dispensandi: tunc enim peccat et illi qui cum ipso contrahunt. Verùm de his alii judicent: in facto enim principis non debet de facili praesumi delictum, sed semper cum omni quà par est reverentia et animi submissione est suscipiendum à subditis.

ARTICULUS PRIMUS.

De materia circa quam simonia committitur, seu de rebus spiritualibus, et illis annexis.

Cajetanus in Summâ, v. *Simonia*, ait quòd res spiritualis, in proposito denominatur à Spiritu sancto,

ut est ratio vitae spiritualis quâ in Christo vivimus, sentimus, intelligimus, et operamur; talisque dicitur et per ordinem ad animae salutem, quae per autonomasiam vocatur spirituali bonum, quia est suprema participatio Spiritus sancti, maximaque perfectio spiritus creati: ideòque omnia dona, quae ad hanc salutem per se et proximè ordinantur, singulari titulo spiritualia, vocantur sacra.

Res autem sunt sic spirituales et sacrae multis modis. Primò quaedam sunt purè spirituales et supernaturales etiam secundum suam substantiam, ut gratia sanctificans, virtutes infusae, dona Spiritus sancti, gratiae gratis datae, etc. Secundò quaedam sunt spirituales effectivè, quia licet in se sint corporales, operantur tamen effectus spirituales, ut sunt sacramenta, ad quae reducuntur sacramentalia, consecrationes virginum, benedictiones nubentium, Missae, orationes vocales, aliaque hujusmodi rerum spiritualium causa, quae sunt quidem compositae ex corporali et ex spirituali: formaliter tamen ac principaliter sunt spirituales. Tertio quaedam res sunt spirituales passivè, ut ita dicam, quia per se sunt ex spiritualibus causatae, seu ex potestate et jurisdictione spirituali procedentes tanquam effectus, vel operationes ad eam ordinatae: ut dispensare in voto et matrimonio, absolere à censuris, etc.

D. Thomas hic art. 1, ad 6, ait quòd sicut anima vivit secundum seipsam, corpus autem vivit ex unione animae, ita etiam quaedam sunt spiritualia secundum se essentialiter, sicut sacramenta, etc., quaedam verò sunt spiritualia ex hoc quòd talibus adherent. Unde 1, q. 5, cap. *Si quis objecerit*, dicitur: Spiritualia sine corporalibus rebus non proficiunt, sicut nec anima sine corpore corporaliter vivit.

D. Thomas autem hic art. 4, in corp., ait quòd aliquid potest esse annexum spiritualibus dupliciter, uno modo sicut ex spiritualibus dependens, et ea semper essentialiter supponens, ideòque dicitur cum illis *consequenter* connexum; quomodo habere beneficia ecclesiastica, dicitur spiritualibus annexum, quia non competit nisi habenti officium clericale, unde hujusmodi nullo modo possunt esse sine spiritualibus: sequuntur enim divina officia, pro quibus celebrandis instituta sunt beneficia; et propter hoc ea nullo modo vendere licet; quia eis venditis intelliguntur etiam spiritualia venditioni subjici; quaedam verò sunt annexa spiritualibus, in quantum ad spiritualia ordinantur, et vocantur *antecedenter* illis annexa, quae cum ex natura sua sint materialia, praecedunt rem sacram ad quam referuntur, ejusmodi sunt calices, vasa, vestimenta sacra, altaria; quae ordinantur ad sacramentorum usum, item jus patronatus, quod ordinatur ad presentandum clericos ad ecclesiastica beneficia, et alia hujusmodi, quae non praesupponunt spiritualia, sed magis ea ordine temporis praecedunt; et ideò aliquo modo vendi possunt absque simonia, non tamen in quantum sunt spiritualibus annexa, et dummodò in eis aestimetur sola materia cum forma artificiali, nullà habità ratione benedictionis aut consecrationis item

Jus potronatûs per se vendi nequit, sed tamen in alium transfertur per venditionem prædii et honorum temporalium quibus est annexum; ita tamen ut non plus vendantur, quàm valereat, absque eo jure, c. Si quis objecerit, 1, q. 3. De his sigillatim agemus in sequentibus paragraphis.

§ 1. *Utrum aemper sit illicitum pro sacramentis pecuniam dare.*

In sacramentorum administratione, tria considerari possunt: Primò, ipsum sacramentum; secundò, labor quem minister suscipit ad illud conferendum; tertio, stipendium illius sustentationis.

Conveniunt omnes auctores cum D. Thomâ hîc, art. 2, ipsa sacramenta, sicut et gratiam quam conferunt, non posse vendi; sunt enim quedam supernaturalia sacra propter animæ salutem spiritalia instituta. Sicque accipere pecuniam pro spiritali sacramentorum gratiâ, est crimen simoniæ, quod nullâ consuetudine excusari potest, quia consuetudo non præjudicat juri naturali vel divîno. Et istud sacrilegium vocatur horribile cap. *Causa Ecclesiæ*, tit. de *Simoniâ*, multisque juribus reprobat, caus. 1, q. 1. Idemque dicendum, si detur pretium pro materiâ proximâ sacramentorum; ut pro ablutione, impositione manuum, consecratione, etc. Secûs verò si detur pro materiâ remotâ, ut pro aquâ, vino, pane, oleo, etc., ut docet D. Thomas art. 2, ad 1, quia hujusmodi materia est purè clementum corporale: potestas verò ad sacramenta administranda, et eorum administratio sunt res in se intrinsecè spirituales, ordinantur ad finem supernaturalem, et sunt causa gratiæ, donorum, etc. Addit tamen D. Thomas art. 2, in corp., quòd cum sacramenta dispensentur per Ecclesiæ ministros, quos oportet à populo sustentari, juxta illud 1 ad Corinth. *Qui altari deserviunt, cum altari participant*, ideò accipere aliqua ad sustentationem eorum qui sacramenta Christi ministrant, secundum ordinationes Ecclesiæ et consuetudines approbatas, non est simonia neque peccatum; non enim sumitur tanquam pretium mercedis, sed tanquam stipendium necessitatis. Unde super illud primæ ad Timoth. 5: *Qui bene præsumt presbyteri, etc.*, dicit Glossa ex D. Aug., lib. de Pastoribus c. 2, desumpta: *Accipiunt sustentationem necessitatis à populo, mercedem dispensationis à Deo*. Excipiendum tamen est sacramentum ordinis; in jure enim ecclesiastico, cap. *Nullus abbas*, cap. *Sicut episcopus*, caus. 1, q. 2, cap. *In ordinando*, quæ jura expressè fuerunt renovata à Trident. sess. 21, cap. 1, de Reformatione, vetitum est episcopis eorumque ministris quocumque titulo aut prætextu etiam sustentationis, vel etiamsi gratis offeratur, quidquam recipere pro ordinibus conferendis; notarius verò episcopi, si salarium habeat assignatum, nihil recipere potest pro dimissoriis, aut sigillo concedendis, etiamsi gratis offeratur: si tamen non habeat salarium, cum non debeat opes suas gratis præstare, potest tunc aliquid recipere per modum stipendii sustentationis, ubi hoc ex consuetudine habetur, dummodò decimam unius aurei partem non excedat,

et omnes isti simoniam juris ecclesiastici committunt, si aliquid accipiant.

Quoad operas, labores et functiones ministri, auctores communiter distinguunt duplicem laborem in reum spiritalium functionibus et administrationibus, unum intrinsecum, alium extrinsecum. Intrinsecus est ille qui per se intrinsecè est ita necessariò conjunctus cum hujusmodi functionibus spiritalibus, ut sine illo nec validè, nec licitè, neque decenter exerceri queant: ut quòd sacerdos projiciat aquam super eum quem baptizat, quòd studeat et loquatur dum concionatur, quòd si induat vestibus sacris, quòd procedat ad altare, quòd ceremonias servet dum celebrat, etc.; i te enim labor per se est omninò requisitus ad talem functionem sacram, prout hîc et nunc ab hominibus moraliter exercetur: labor verò extrinsecus est ille qui solùm per accidens est conjunctus cum ministerio sacro, ita ut possit sine illo validè, licitè ac decenter fieri, solùmque accidentaliter hîc et nunc illi annexatur ac requiratur ratione circumstantiarum loci, temporis, personarum, ut si sacerdos debeat conficere tres leucas ad celebrandum pro aliquo eum vocante, si ad Missam horâ tardâ et cum solemnitate cantandam obligetur, etc. His suppositis,

Dico ministrum posse absque simoniâ et peccato accipere aliquid temporale pro labore extrinsecò: secûs verò pro labore intrinsecò. Conclusio est communis inter auctores.

Prob. prima pars ex cap. *Charitatem*, 12, qu. 2, et cap. *Relatum*, eadem quest. Ratio est, quia cum iste labor extrinsecus sit omninò temporalis, et solùm per accidens hîc et nunc annexus cum spiritali, est pretio æstimabilis; et dum locatur aut venditur, res sacra minime subjicitur venditioni, nullaque illius ratio habetur, etiam ex intentione operantis, ut suppono, qui cum aliunde ad illum non obligetur, ex officio, aut beneficio, aut stipendio, non tenetur illum præstare gratis in obsequium et gratiam alterius.

Prob. secunda pars, quia talis labor est pars necessaria rei spiritalis, et ita cum illâ connectitur, ut separari nequeant, ac unum moraliter censetur cum sacra functione; ergo moraliter censetur vendere rem spiritaliam, qui pro labore intrinsecò illius pretium accipit: neque enim aliquid valet, vel æstimatur, vel proficit, nisi per ordinem ad spiritalia. Ut autem dicitur cap. *Si quis objecerit*, 1, qu. 1, quisquis horum alterum vendit, sine quo nec alterum provenit, neutrum inventum relinquit.

Possunt tamen ministri pro functionibus spiritalibus, et pro labore etiam intrinsecò aliquid temporale exigere tanquam stipendium sustentationis. Nam sicut operario merces debetur, ita et ministris qui in spiritalibus populo serviunt, debetur ex justitiâ stipendium, ut colligitur ex illo c. 10 Matth. et Luce 8: *Dignus est operarius mercede sua*. Item 2 ad Corinth. 9, Apostolus id probat variis exemplis, et D. Thomas hîc art. 3, et quodlibet 10, art. 6. Ratio est, quia ministri ad hoc sunt destinati, ut populo serviant in spiritalibus, indeque se privant facultate vacandi operibus

mechanicis, et negotiationibus quibus possent referre lucrum ad decentem sustentationem, idque in populi spirituale commodum, qui proinde tenetur et justitiâ illos sustentare, etiamsi aliunde ex patrimonio fuerint divites; ut enim ait Apostolus, nemo militat stipendiis propriis, et quod debetur ex justitiâ, reddendum est independentè à conditione personarum et absque respectu ad illas, ut in tractatu de Justitiâ, ubi agitur de rerum dominio fusè ostenditur: nempe beneficiarium etiam habentem pingue patrimonium, posse adhuc sumere ex fructibus beneficii necessaria ad decentem sustentationem. Possunt itaque ministri cogere laicos coram judice ad solvendum stipendium sustentationis quod pro suis functionibus ipsis debetur, si solvere renuant: cæterum in hæc parte debentur esse omninò scandalum, nec plus exigendum quàm jam sit taxatum vel laudabili consuetudine statutum; alias committunt injustitiam, et incurrunt obligationem restituendi.

Solvuntur argumenta quæ D. Thomas in hæc q. 100, arti. 2 et 3, sibi objicit in contrarium circa Sacramenta in particulari.

Arguitur primò itaque: Pecuniam dare pro Baptismo, non videtur illicitum in aliquo casu, puta quando sacerdos puerum morientem sine pretio baptizare non vellet. Ergo non semper est illicitum emere vel vendere sacramenta. — Respondet D. Thomas, quòd in casu necessitatis quilibet potest baptizare. Et quia nullo modo est peccandum, pro eodem est habendum si sacerdos absque pretio baptizare non velit, ac si non esset qui baptizaret. Unde ille qui gerit curam pueri, in tali casu licitè potest eum baptizare, vel à quocunque alio facere eum baptizari. Posset tamen licitè aquam à sacerdote emere, quæ est purum elementum corporale. Si tamen esset adultus qui baptismum desideraret, et immineret mortis periculum, nec sacerdos eum vellet sine pretio baptizare, deberet, si posset per alium baptizari: quòd si non posset ad alium habere recursum, nullo modo deberet pretium pro baptismo dare, s. d. potius absque baptismo decedere: suppleretur enim ei ex baptismo flammis, quod ei ex sacramento deesset. Hactenus D. Thomas. Verum circa puerum moribundum, supponamus hunc casum, nempe tunc solum adesse ejus patrem, manibus truncum, vel voce carentem, neque alium posse habere ministrum quàm istum, qui non vult baptizare puerum absque pretio. Quid tunc agendum?

Conveniunt auctores, quòd si minister iste corruptus pretium exigeret in contemptum sacramenti et Religionis, omninò foret illicitum dare illi pecunias, sed potius sinendus esset puer mori absque baptismo, quia præceptum negativum de fide non negandâ, de rebus sacris non irreverenter tractandis, et de Leo non continentendo positivè, semper ac pro semper obligat, ac in nullo casu illud potest esse licitum. Conveniunt insuper, quòd pater pueri posset tunc offerre pecuniam huic ministro, non quidem pro sacramento, nec tanquam pretium illius, sed solum ad tollendum istud impedimentum avaritiæ, ad eum inducendum ut debito modo administret sacramentum, etc. Dum enim